MUNICÍPIO DE
PALMITINHO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 10/2019.
Pregão Presencial 05/2019. Aqui-
sição de óleo hidráulico e lubrifi-
cando para máquinas e veículos do
Município de Palmitinho/RS. Favo-
recidos: Contrato Administrativo nº
23/2019. Jaqueline Peretto, CNPJ:
20.636.209/0001-53, Valor Total R$
91.190,00. Contrato Administrativo
nº 24/2019. Sandro Antônio Zarze-
cki, CNPJ: 97.305.866/0001-42, Va-
lor Total R$ 64.289,00. Palmitinho/
RS, 19 de Fevereiro de 2019.
Caetano Albarello - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
PALMITINHO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 11/2019.
Pregão Presencial 06/2019. Aquisi-
ção de combustíveis para máquinas e
veículos do Município de Palmitinho/
RS. Favorecidos: Contrato Adminis-
trativo nº 20/2019. Panosso & Folle
Ltda, CNPJ: 19.014.116/0001-08,
Valor p/ litro de gasolina comum R$
4,45. Contrato Administrativo nº
21/2019. Safra Diesel Ltda, CNPJ:
76.578.202/0001-87, Valor p/ litro de
diesel S 500 R$ 3,12. Contrato Admi-
nistrativo nº 22/2019. Luiz Zanchet,
CNPJ: 12.497.435/0001-72, Valor p/
litro de  diesel S-10 R$ 3,23. Palmiti-
nho/RS, 19 de Fevereiro de 2019.
Caetano Albarello - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

COMUNICADO

DANIEL COELHO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Caiçara em exercício, Estado
do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica Municipal e atendendo ao disposto no parágrafo 4º do artigo 9º da Lei
Complementar nº 101/2000, CONVIDA a população do Município para AUDIÊNCIA
PÚBLICA, objetivando a demonstração e avaliação das metas físicas do 3º quadri-
mestre de 2018(set/out/nov/dez 2018).
A audiência realizar-se-á nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de
Caiçara, no dia 28 de fevereiro de 2018 `as 19 hs.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caiçara, 21 de fevereiro  de 2019.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal de Caiçara em exercício

Caetano Albarello - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Modalidade: Chamada Pública nº 01/2019

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Municipal de Planalto – RS, no uso de suas atri-
buições legais torna público para o conhecimento dos interessados, que  RETIFICA OS
PREÇOS E QUANTIDADES DE ITENS, altera as unidades de medidas e altera a DATA DE
ABERTURA, QUE TEM COMO OBJETO AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS AGRI-
CULTURA FAMILIAR DO DIA 14/03/19 PARA O DIA 18/03/2019 ÀS 9:00 HORAS. Infor-
mações na Prefeitura Municipal, situada na Rua Humberto de Campos, 732, ou pelo fone
(55) 3794-1122 e no site www.planalto.rs.gov.br

Planalto, RS, 21 de fevereiro de 2019.
ANTONIO CARLOS DAMIN - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

Extratos de contratos

Nº 010/2019: 19.02.2019; Contratada: TATIANA LIMA DOS SANTOS; Contrata-
ção emergencial de servente; Modalidade: Processo Seletivo; Vigência: 19.02.19 a
20.06.2019;
Nº 011/2019: 19.02.2019; Contratada: AACV TERRAPLANAGEM LTDA - ME; Contra-
tação de Locação de trator de esteiras e escavadeira hidráulica; Modalidade: Pregão
Presencial nº. 001/2019; Valor: 165.250,00; Vigência: doze meses;
Nº 012/2019: 19.02.2019; Contratada: ODETE MARIA DA COSTA 30838606091; Ob-
jeto: Serviços profissionais para o desenvolvimento do Projeto Mãos Que Criam, Valor
R$: 9.800,00; Vigência 01.03.2019 a 31.12.2019; Modalidade: Dispensa de Licitação,
Processo administrativo nº 013/2019;
Nº 013/2019: 20.02.2019; Contratada: REPLANTEC PROJETOS E PLANEJAMENTOS
TÉCNICOS LTDA; Contratação de Assessoria e Consultoria Técnica; Modalidade: Pre-
gão Presencial nº. 002/2019; Valor: 42.720,00; Vigência: doze meses;
Nº 014/2019: 20.02.2019; Contratada: PEGASUS INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Loca-
ção Sistema de ICMS; Valor R$: 5.016,00; Vigência 01.03.2019 a 29.02.2020; Moda-
lidade: Dispensa de Licitação, Processo administrativo nº 014/2019;
Nº 015/2018: Data: 20.02.2019; Contratada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES
RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE FREDERICO WESTPHALEN; Objeto: Aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 7.772,00; Vigência: até
30.11.2019; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2019;
Nº 016/2019: Data: 20.02.2019; Contratado: GELSO LUIZ ALBARELLO; Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 1.910,00; Vigência: até
30.11.2019; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2019;
Nº 017/2019: Data: 20.02.2019; Contratado: IDECIO LUIZ VOLPATTO; Objeto: Aquisi-
ção de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 4.139,00; Vigência: até
30.11.2019; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2019;
Nº 018/2019: Data: 20.02.2019; Contratada: JOVANI VOLPATTO; Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar; Valor: R$: 8.085,00; Vigência: até
30.11.2019; Modalidade: Chamada Pública nº 001/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

Extratos de dispensa de licitação

Processo Administrativo nº 013/2019: Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inci-
so II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a
licitação para a contratação da empresa: ODETE MARIA DA COSTA 30838606091,
para prestação de serviços de desenvolvimento do Projeto Mãos que Criam; Valor R$:
9.800,00; Vigência: 01.03.2019 até 31.12.2019; Modalidade: Dispensa de Licitação.
Está dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua eficácia. Taquaruçu do Sul.

Processo Administrativo nº 014/2019: Valmir Luiz Menegat, Prefeito Municipal de
Taquaruçu do Sul, RS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no inciso
II, do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93, torna público que está dispensando a lici-
tação para a contratação da empresa: PEGASUS INFORMÁTICA LTDA, para Locação
Sistema de ICMS; Valor R$: 5.016,00; Vigência: 01.03.2019 até 29.02.2020; Modali-
dade: Dispensa de Licitação. Está dispensa de licitação, ratificada e publicada para sua
eficácia. Taquaruçu do Sul.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2019
Processo Administrativo nº 13/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna
público, para conhecimento dos interessados, que às 09:00 horas, do dia 13 do mês
de março de 2019, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 06/2019, ob-
jetivando a COMPRA de SEMENTES DE AVEIA PRETA e AVEIA BRANCA CERTIFICADA
C/TESTE DE GERMINAÇÃO. Demais informações e cópias do Edital poderão ser adqui-
ridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários de expediente das 07:30
ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2089 ou 3616-2217, site
www.cristaldosul.rs.gov.br mail:pmcristaldosul@yahoo.com.br - Cristal do Sul-RS, 20
de fevereiro de 2019. CEZAR DE PELEGRIN – Prefeito Municipal.

PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 23 DE FEVEREIRO DE 201961

COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E
DERIVADOS DE AMETISTA DO SUL – COOPERAMETISTA

CNPJ: 08.835.220/0001-47 Registro na JUCERGS Sob nº 43400094857

EDITAL DE CONVOCAÇÃO NÚMERO 01/2019

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente da COOPERATIVA DE PRODUTORES DE UVA E DERIVADOS DE AMETISTA
DO SUL - COPERAMETISTA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.835.220/0001-47 e NIRE sob
nº 43400094857, com sede na Rua Vereador Jorge Luiz Bassi nº 377, Bairro Aparecida,
Ametista do Sul – RS, no exercício dos poderes que lhe são conferidos pelo Estatuto Social
da Entidade, Artigo 16, CONVOCA os senhores associados, para se reunirem em Assem-
bléia Geral Ordinária, à se realizar no dia 23 de março de 2019, nas dependências da sua
sede, na Rua Vereador Jorge Luiz Bassi nº 377, Bairro Aparecida, Ametista do Sul – RS.

Número de associados em condições de votar: 55

A Assembleia Geral Ordinária realizar-se-á:
1. Primeira convocação, às 07h00min, com 2/3 dos associados;
2. Segunda convocação, às 08h00min, com metade mais um dos associados;
3. Última convocação, 09h00min, com no mínimo 10 associados.

Ordem do Dia

Pauta da AGO:

1. Prestação de Contas do Exercício de 2018, compreendendo:
    a. Relatório da Gestão;
    b. Balanço Patrimonial;
    c. Demonstração de Sobras ou Perdas;
    d. Parecer do Conselho Fiscal;
    e. Destinação dos fundos e sobras e/ou perdas;
    f. Plano de atividades para o exercício seguinte.
2. Eleição e posse dos membros do Conselho de Administração conforme estabelece o
    Estatuto Social e Lei Geral das Cooperativas;
3. Eleição e posse do Conselho Fiscal conforme estabelece o Estatuto Social e Lei Geral
    das Cooperativas.
4. Fixação dos honorários do presidente;
5. Plano de atividades para exercício de 2019;
6. Assuntos gerais de interesse da sociedade.

Data: 23/03/2019 (vinte e três de março de dois mil e dezenove);
Local: Rua Vereador Jorge Luiz Bassi, nº 377, Ametista do Sul/RS.
Horário: 07h00min em primeira convocação.

Ametista do Sul/RS, 21 de fevereiro de 2019.

Elton Mezzaroba
Presidente da Coperametista

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018

EDITAL Nº 05/2019 – CLASSIFICAÇÃO FINAL – CARGOS SEM 2° ETAPA
O Sr. Cleiton Bonadiman, Prefeito Municipal de Seberi/RS, em conformidade com o Edital
de Abertura Nº 01/2018 e suas alterações, torna público o presente Edital para divulgar
o que segue:
Classificação Final para Homologação do Resultado do Concurso Público nº 01/2018
referente aos cargos de Agente de Fiscalização, Assistente Social, Cirurgião Dentista,
Controlador Interno, Educador Físico, Enfermeiro Padrão, Engenheiro Civil, Farmacêu-
tico Bioquímico, Fiscal Sanitário, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Clínico Geral,
Médico Pediatra, Médico Veterinário, Nutricionista, Psicólogo, Psicopedagogo, Técnico
em Enfermagem, Agente Administrativo Auxiliar, Agente de Patrimônio, Assistente Ad-
ministrativo Escolar, Auxiliar de Saúde Bucal, Monitor, Doméstica, Eletricista, Operário
e Vigilante.
Ficam homologadas as classificações dos candidatos aprovados, conforme lista de clas-
sificação geral, em ordem de classificação, disponibilizada na íntegra no site da Fundatec
– www.fundatec.org.br.
• Não houve candidatos aprovados para as vagas de Pessoas com Deficiência.
• Não houve candidatos aprovados para os cargos de Fonoaudiólogo e Médico Clínico Geral.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2019.
Cleiton Bonadiman - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão
Presencial para aquisição de emulsão asfáltica, areia e brita para o Município de Palmiti-
nho/RS a se realizar às 09h do dia 12 de Março de 2019. Maiores informações podem
ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 ou junto ao Setor de Licitações e
Contratos, sendo que o edital está disponível no site: palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de Fevereiro de 2019.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
PALMITINHO/RS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo 09/2019.
Pregão Presencial 04/2019. Aqui-
sição de pneus para máquinas e
veículos das diversas secretarias do
Município de Palmitinho/RS. Favo-
recidos: Contrato Administrativo
nº 25/2019. Bellenzier Pneus Ltda,
CNPJ: 73.730.129/0001-29, Valor
Total R$ 123.020,00. Contrato Ad-
ministrativo nº 26/2019. Pneu Bom
Eireli, CNPJ: 21.609.270/0001-74,
Valor Total R$ 14.320,00. Contrato
Administrativo nº 27/2019. Modelo
Pneus Ltda, CNPJ: 94.510.682/0001-
26, Valor Total R$ 32.980,00. Contra-
to Administrativo nº 28/2019. Pippi
Pneus Ltda, CNPJ: 89.079.354/0001-
87, Valor Total R$ 84.721,60. Contrato
Administrativo nº 29/2019. Pneulog
Comércio de Pneumáticos Eireli Me,
CNPJ: 17.092.175/0001-79, Valor
Total R$ 22.760,00. Contrato Admi-
nistrativo nº 30/2019. Gabriel Andres
Flach Me, CNPJ: 24.693.328/0001-07,
Valor Total R$ 29.142,00. Contrato
Administrativo nº 31/2019. Jaqueline
Peretto, CNPJ: 20.636.209/0001-79,
Valor Total R$ 58.070,00 Palmitinho/
RS, 22 de Fevereiro de 2019.
 Caetano Albarello -  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº
06/2019 - Objeto: AQUISIÇÃO DE
UNIFORMES PARA DISTRIBUIÇÃO
AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL
DE ENSINO. Entrega das Propostas
até o dia 08/03/2019, às 09:00, logo
após início da Etapa de Lances, logo
após a análise e registro das propos-
tas. Edital pelos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br ou www.
alpestre.rs.gov.br. Informações fo-
nes (55) 3796-1166. Alpestre - RS,
22/02/2019. Valdir José Zasso - Pre-
feito Municipal.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
Protocolo: 2019000242291

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PUBLICA SÃO CAMILO DE ESTEIO
AVISO COMPLEMENTAR E PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2019 PROCESSO Nº 005/2019
Objeto: Contratação de empresa para locação e assistência técnica (material e mão de obra) de 01 (uma) impressora
multifuncional laser colorida com capacidade 60.000 copias/mês, 10 (dez) impressora/copiadora multifuncionais, laser
monocromática com capacidade de 30.000 copias/mês e 11 (onze) impressoras laser monocromática capacidade até 30.000
cópias/mês.
A CPL da FSPSCE comunica aos licitantes interessados que houveram alterações no Edital da Tomada de Preços em
epígrafe.
No Edital no ÍTEM 9 e na Minuta do Contrato na Cláusula Quinta “Das Obrigações da Empresa inclui-se o seguinte texto: “A
contratada aceitará a ampliação ou redução do objeto do presente contrato até o limite de 25% (vinte e cinco por cento),
conforme disposto no §1º do artigo 65 da lei 8.666/93; No Anexo I inclui-se o seguinte texto: “Os equipamentos instalados
poderão ser novos ou semi novos em perfeitas condições de uso e as gavetas/bandejas deverão ter capacidade de armazenar
no mínimo 250 folhas tamanho universal” ; e também no Anexo I no que se refere a Resolução da impressão/cópia/scanner
altera-se para: “ Resolução no mínimo 600x600”; Inclui-se no Edital o Anexo V – quantidade estimada cópias/mês e média de
valores de referência.
Restando a data de apresentação dos documentos para a Habilitação prorrogada para o dia 08 de Março/2019 e a data de
abertura das propostas da referida Tomada de Preços prorrogada para o dia 13 de Março/2019 às 14:00 horas.
Todos os demais textos permanecem inalterados. Informações na Rua Castro Alves, 948-Bairro Tamandaré na cidade de
Esteio/RS – Fone: 51 21268374 – Email: licitacao@saocamiloesteio.com.br
COMISSÃO DE LICITAÇÕES
FSPSCE

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000242278

Pregão Presencial 06/2019: Aquisição de uniformes para distribuição aos alunos da rede municipal de ensino. Propostas:
08/03/2019, às 9h, após início Etapa de Lances, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre/RS, 22/02/2019. Valdir
José Zasso - Prefeito

Protocolo: 2019000242279

Pregão Presencial 07/2019: Contratação de serviços de regente do Coral Eco dos Alpes conforme Lei Municipal Nº 2.330/2019.
Propostas: 13/03/2019, às 9h. Início Etapa de Lances: 13/03/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre/RS, 22/02/2019. Valdir
José Zasso - Prefeito

MUNICÍPIO DE ARATIBA
Protocolo: 2019000242251

PROCESSO Nº 055/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019- REGISTRO DE PREÇOS
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de 07 veículos novos para atender as demandas do município de
Aratiba/RS. DATA DA ABERTURA DA LICITAÇÃO : 15/03/2019 – 09:00 horas. EDITAL E INFORMAÇÕES: junto a Pref. Municipal
ou pelo fone (54) 3376-1114 ou pelo site pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 21.02.2019. Guilherme E. Granzotto, Prefeito
Municipal.

MUNICÍPIO DE BOM PRINCÍPIO
Protocolo: 2019000242249

Tomada de Preços 002/2019: Serviço de administração e fornecimento do vale alimentação em forma de carão magnético aos
servidores. Abertura: 22/03/2019 às 9h. Edital e informações: Comissão de Licitações, compras @bomprincipio.rs.gov.br ou
www.bomprincipio.rs.gov.br. Bom Princípio, 22/02/2019. Fábio Persch, Prefeito

Porto Alegre, Segunda-feira, 25 de Fevereiro de 2019 103Diário Oficial